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[Industriministeren] 

Forbilledet for lovforslaget, der er udfor- 
met som andre love af tilsynsmæssig art, er 
især bank- og sparekasseloven,' ligesom det 
afspejler de generelle principper i Europarå- 
dets og OECDs retningslinier verørende in- 
vesteringsforetagenders virksomhed samt det 
for EF-Rådet forelagte direktivforslag om 
samordning af tilsynslovgivningen vedrøren- 
de institutter for kollektiv investering i vær- 
dipapirer. 

I det følgende skal jeg nævne nogle ho- 
vedpunkter i lovforslaget. 

Lovforslaget finder anvendelse på investe- 
ringsforetagender, som har til formål fra of- 
fentligheden eller dog fra en videre kreds at 
modtage midler, der med henblik på risiko- 
spredning anbringes i værdipapirer og likvi- 
de midler. 

Principperne om risikospredning afspejler 
formålet med investeringsforeningernes virk- 
somhed, der er at give navnlig mindre spare- 
re mulighed for at anbringe deres opsparede 
midler på en måde, der både tilvejebringer 
en vis grad af værdifasthed ved, at midlerne 
placeres i aktiver, hvis værdi varierer nogen- 
lunde med prisniveauet, og sikrer en be- 
grænsning af risikoen for tab gennem en 
spredning af aktiverne i en række forskellige 
værdipapirer. For den enkelte sparer, der 
kun har et begrænset beløb til rådighed, kan 
det være vanskeligt samtidig at opnå begge 
disse mål, men gennem et samarbejde mel- 
lem et større antal sparere gøres dette muligt, 
ligesom man i fællesskab er i stand til at be- 
tale for investeririgsekspertise og administra- 
tion. 

Forslaget indeholder regler om mindsteka- 
pital, om organisationsforhold, investerings- 
forskrifter og administration og forvaltning 
af formuen. 

Endelig indeholder forslaget overgangsbe- 
stemmelser, der har til hensigt at lette de ek- 
sisterende foreningers tilpasning til lovens 
krav. 

Med hensyn til enkeltheder skal jeg henvi- 
se til bemærkningerne til lovforslaget. 

Jeg skal derfor tillade mig at anbefale lov- 
forslaget til folketingets velvillige behandling. 

Ebba Strange (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

' jeg mig at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om offentligt 
ansattes ytringsfrihed. 

(Beslutningsforslag nr. B 31). 
Beslutningsfotslaget er identisk med be- 

slutningsforslag nr. B 9 fra folketingsåret 
1981홢82̂  (1. samling), fremsat 27. oktober 
1981, Folketingstidende 1981-82 (1. samling), 
forhandlingerne sp. 1091, tillæg A sp. 1055. 
Forslaget nåede imidlertid ikke at blive be- 
handlet, før der blev udskrevet valg. 

Spørgsmålet om offentligt ansattes ytrings- 
frihed har tidligere været behandlet i tinget, 
dels i en forespørgselsdebat den 6. februar 
1979 (Folketingstidende 1978-79, forhandlin- 
gerne sp. 5848) og senest ved behandling af , 
et beslutningsforslag fremsat den 22. januar 
1980 af medlemmer af det radikale venstre, 
Folketingstidende 1979-80 (2. samling), for- 
handlingerne sp. 3631 og 5327, tillæg A sp. 
1947. 

Imidlertid er problemerne omkring offent- 
ligt ansattes ytringsfrihed langtfra løst. I det 
forgangne år har der været et par sager, der i 
høj grad har påkaldt sig både politisk og of- 
fentlig opmærksomhed, og som afslører, at 
der er brug for klare retsregler både af hen- 
syn til offentlighedens krav om alsidig oplys- 
ning og af hensyn til offentligt ansattes sik- 
kerhed. 

Som det fremgår af bemærkningerne til 
beslutningsforslaget, kan forslagsstillerne fo- 
restille sig, at offentligt ansattes ytringsfrihed 
bliver fastslået i forbindelse med offentlig- 
hedsloven eller en kommende forvaltnings- 
lov. Det er ikke forslagsstillerne bekendt, om 
der i de forslag, der for tiden er under forbe- 
redelse i justitsministeriet, findes regler om 
ytringsfrihed. Men vedtages det her fremlagte 
forslag relativt' hurtigt, vil den vedtagne be- 
slutning kunne indgå i justitsministerens for- 
slag. 

Det skal dog fastslås, at forslagsstillerne 
helst ser en særkilt lovgivning, der fastslår 
offentligt ansattes ytringsfrihed. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg 
beslutningsforslaget til tingets velvillige be- 
handling. 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om betalt 

uddannelse i arbejdstiden. 
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[Marianne Bentsen-Pedersen] 

(Beslutningsforslag nr. B 30). 
Det her fremsatte forslag har to formål: 

dels skal det give. mulighed for et højere ud- 
dannelsesniveau for den danske befolkning, 
dels skal det mindske arbejdsløsheden, idet 
der skal mennesker i arbejde for at frigøre 
andre til uddannelse. 

Forslaget sigter på to grupper: de, der har 
mindre end tolv års skolegang, og de, der har 
mere end tolv års skolegang. De, der har 
mindre end tolv års skolegang, skal med løn 
have mulighed for at uddanne sig, så de op- 
når en uddannelse af tolv års varighed. Om 
det skal ske inden for det traditionelle ud- 
dannelsessystem (HF eller gymnasium m.v.), 
afgøres af den uddannelsessøgende selv. 

De, der har mere end tolv års uddannelse, 
får tilbud om kurser, som de også selv afgør 
indholdet af. Dette kan ses som et led i en 
livslang uddannelse. 

Det har ikke været forslagsstillernes hen- 
sigt at indføre en mere eller mindre skjult 
uddannelsesløn. Derfor er der sat en alders- 
grænse for, hvornår man kan få uddannelse, 
i hele år med henblik på en tolv års uddan- 
nelse. Det ér forslagsstillernes opfattelse, at 
de færreste bevidst vil vælge at vente, til de 
er fyldt 25 år, for at tage eksempelvis studen- 
tereksamen, mens de får udbetalt fuld løn. 

Da de mennesker, der i kortere eller læn- 
gere perioder er under uddannelse, skal er- 
stattes af anden arbejdskraft, vil forslaget 

. også betyde en reduktion af arbejdsløsheden. 
Da forslaget ikke fjerner arbejdsløsheden, 

mener forslagsstillerne, at det også må være 
rimeligt, at arbejdsløse får mulighed for ud- 
dannelse -  også kompetencegivende uddan- 
nelse -  i stedet for som nu at være henvist til 
en tilværelse i passivitet. 

Jeg skal af de nævnte grunde anbefale be- 
I slutningsforslaget til tingets velvillige be- 

handling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om tilvirk- 
ning og forhandling af  margarine m.m. 

(Lovforslag nr. L 11. Fremsat 13/1 82. 
Første behandling 20/1 82. Betænkning 10/2 
82. Anden behandling 16/2 82). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes tit forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget 
vedtoges med 136 stemmer mod 4. 

Tredje næstformand (Mette Madsen): 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Tredje behandling af: 
Forslag til lov om ændring af  lov om regule- 

ring affiskeriet. 
(Lovforslag nr. L 6. Fremsat 13/1 82. Før- 

ste behandling 21/1 82. Betænkning 10/2 82. 
Anden behandling 16/2 82). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 
\ 

Afstemning 

Lovforslaget 
vedtoges med 128 stemmer mod 13. 

Tredje næstformand (Mette Madsen): 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Anden (sidste) behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om opfor- 

dring til at trække aktstykkerne nr. 105 og 106 
vedrørende takstjòrhøjelser for DSB og Born- 
holmstrafikken tilbage fra finansudvalget. 
[Af Steen Folke (VS) og Ingerlise Koefoed 
(SF)]. 

(Beslutningsforslag nr. B 21. Fremsat 4/2 
82. Første behandling 16/2 82. Betænkning 
17/2 82). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 


